Termine, post illud leuitas tibi libera non est:
qua positus fueris in statione mane;
nec tu uicino quicquam concede roganti, 675
ne uideare hominem praeposuisse Ioui:
et seu uomeribus seu tu pulsabere rastris,
elamato "tuus est hic ager, ille tuus."
Est uia quae populum Laurentes ducit in agros,
quondam Dardano regna petita duci. 680
illa lanigeri pecoris tibi, Termine, fibris
sacra uidet fieri sextus ab urbe lapis.
gentibus est aliis tellus data limite certo:
Romanæ spatium est urbis et orbis idem.

24. G REGIF·N

Nune inili dicenda est regis fuga. traxit ab illa
sextus ab extremo nomina mense dies. 686
ultima Tarquinius Romanae gentis habebat
regna, uir iniustus, fortis ad arma tamen.
ceperat hic alias, alias fuerterat urbes,
et Gabios turpi fecerat arte suos. 690
namque trium minimus, proles manifesta Superbi,
in medios hostes nocte silentē uenit.
nudarant gladios: 'occidite' dixit 'inermem;
hoe cupiant fratres Tarquiniusque pater,
qui mea crudeli lacerauit uerbere terga.' 695
diceret ut hoe posset, uerbera passus erat.
luna fuit: spectant iuuenem gladiosque recondunt
teraque, dedicta ueste, notata uident:
fleut quoque et ut secum theatrū bella precantur:
callidus ignaris adnuit ille uiris. 700
ianque potens misso genitorem appellat amico,
perpendi Gabios quod sibi monstrat iter.
hortus odoratus suberat cultissimus herbis,
sectus hinnim rino lene sonantis aquae.
illie Tarquinius mandata latentia natū
accipit, et uirga lilia summa metit.
nnuntiū ut rediit decussaque lilia dixit,
filius 'agnosco iussa parentis' ait.
nee mora, principibus caesis ex urbe Gabina,
traduntur dñeib⁹ moenia nuda suis. 710
ece, nefas uisu, mediis altariis anguis
exit et extinctis ignibus exta rapit.
consultur Phoebus, sors est ita reddita: 'matri
qui dederit princeps oscula, uictor erit.'
oscula quisque suae matri properata tulerunt, 715
non intellecto credula turba deo.
Brutus erat stulti sapiens imitator, ut esset
tutus ab insidiis, dire Superbe, tuis.
ille iacentis prouis matri dedit oscula Terrae,
creditus offenso procubuisse pede. 720
cingitur interea Romane Ardea signis
et patitur lentas obsidione moras.
dum uacat et inuenit hostes committere pugnam,
luditur in castris, otia miles agit.
Tarquinius iuuenis socios dapibusque meroque 725
accipit. ex illis rege creatns ait:
'dum nos sollicitos pigro tenet Ardea bello
nee sinit ad patrios arma referre deos,
equid in officio torus est socialis? et equid
coniugibus nostris mutua cura sumus?'
quisque suam landat; studiis certamina cresent
et fernet multo linguaque corque mero.
surgit cui deaderat clarum Collatia nomen:
'non opus est uerbis, credite rebns' ait.
'nox superst̄. tollamus equis urbemque petamus.' 735
dicta placent; frenis impediuntur equi.